



MARIAN WALENTYNOWICZ



Kim jest ten wysoki, elegancki mężczyzna? To pan Marian Walentynowicz. Znany i lubiany rysownik, który miał ogromne poczucie humoru. Ponieważ był bardzo szczupły i wysoki, sam o sobie mówił, że wygląda jak nóż z profilu. To on wymyślił i narysował Koziołka Matołka!

Marian Walentynowicz był nie tylko ilustratorem, ale i architektem i podróżnikiem. Urodził się w Petersburgu w 1896 roku. Tam skończył gimnazjum oraz Szkołę Rysunku i Malarstwa. Potem studiował architekturę w Warszawie. Zwykle studiuje się kilka lat, ale panu Marianowi zajęło to sporo więcej, bo aż 17 lat! Wcale nie dlatego, że nie chciał się uczyć – po prostu pokochał podróżowanie.

Marian Walentynowicz był też żołnierzem podczas II wojny światowej. Walczył w wielu krajach, a przy okazji tworzył setki rysunków przedstawiających bitwy i życie żołnierzy oraz swoje wojenne przygody.





Czy Koziółkowi udało się dojść do Pacanowa? Oczywiście. I tam można go dziś spotkać – w Europejskim Centrum Bajki w Pacanowie.



Marian Walentynowicz stworzył też trzy części przygód matpki Fiki-Miki oraz książki „O wawelskim smoku” – a wszystkie równie ciekawe i zabawne.

Podczas swoich podróży pan Marian przeżywał mnóstwo przygód, a ponieważ uwielbiał rysować, to w ten sposób „zapisywał” swoje przeżycia. Zawsze miał przy sobie ołówek, a czasem rysował nawet na papierowych serwetkach.

Postać Koziółka Matołka Marian Walentynowicz wymyślił w 1932 roku na prośbę wydawcy. Ale trzeba jeszcze było napisać całą historię, bo w komiksie oprócz rysunków są również teksty. Poproszono o pomoc Kornela Makuszyńskiego, znanego pisarza. Marian Walentynowicz opowiedział mu, że koziółek mógłby przeżywać przygody podobne do jego przygód. W ten oto sposób we dwóch stworzyli książkę o Koziółku Matołku, który po całym świecie poszukiwał Pacanowa, gdzie tak „sprytni są kowale, że umieją podkuć kozy, by chodziły w pełnej chwale”. Najpierw ukazał się komiks „120 przygód Koziółka Matołka”, a później kolejne książki z niezwykłymi przygodami Matołka.

Więcej o wojennych losach Mariana Walentynowicza możecie się dowiedzieć z wystawy Muzeum Historii Polski „Generał Stanisław Maczek i jego żołnierze”, prezentowanej przy ul. Krakowskie Przedmieście 64 w Warszawie w dniach 3–28 września 2019 r. O przygodach rysownika opowiada też film animowany „Marian na wojnie”. Premiera wkrótce.